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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Несомненно, создание

национальной государственности стало тенденцией развития многих этносов

с момента появления идеи права народов на самоопределение и

самоуправление. Сам процесс реализации этого права, как показывает

историческая практика, тесно связан с революциями и освободительными

движениями у многих народов мира. Поэтому вопрос строительства

национальной государственности в постсоветских республиках, в том числе

и в Таджикистане, после распада социалистической системы становится

очень актуальным.

Хотя на начальном этапе обретения независимости во многих странах

постсоветского пространства утвердились и реализовались либеральные

идеи, однако сегодня в них всѐ больше наблюдается тенденция развития

консервативных убеждений. В этой связи в современных независимых

постсоветских республиках можно наблюдать такое явление, что правящие

элиты для укрепления государственности используют идеологию или идеи,

содержание которых составляют нормы и ценности национальных традиций

и обычаев.

Бесспорно, строительство государственности предполагает не только

трансформацию правовой и политической системы, основ конституционного

строя, но также и преобразования политического сознания общества. В свою

очередь, политическое сознание граждан формируется под воздействием

реальных условий жизнедеятельности общества, и в соответствии с его

социально-политическим и экономическим положением. При этом

общественная и политическая среда, больше всего влияют на политическую

психологию социума, влияя на настроение, эмоции, мотивацию и отношения

еѐ носителей.

В истории человечества известно множество событий, связанных с

целенаправленным применением разных методов для формирования видов
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политического сознания граждан правящими элитами. Оно, как метод и

механизм строительства новой политической системы, использовалось во все

времена. В связи с чем, следует особо отметить значимость идеологии как

структурной части политического сознания граждан. Независимо от

негативного отношения к идеологии, официально со стороны правящих элит

и политической системы, многими исследователями отмечается, что она

ныне используется, как и во времена СССР в качестве духовного метода

строительства государственности.

Поэтому в современном Таджикистане, когда властными структурами

широко практикуется политика национальной идентичности, принципы

демократии, правового государства, гражданского общества, и то, что они

отражаются в содержании патриотизма, безусловно, делает значимым их

влияние на политическое сознание граждан.

Естественно, такие действия правящей элиты указывает на

необходимости создания государственной идеологии, а также степень

значимости целенаправленного изменения политического сознания всего

общества или определенных субъектов - носителей всех его видов не только

в Республике Таджикистан, но и всех стран в постсоветском пространстве.

Ввиду этого, необходимость разработки вопросов, связанных с сущностью

политического сознания и его роль в развитии национальной

государственности приобретает особую значимость.

Все это в совокупности и ряд других объективных причин обусловили

выбора темы диссертации как объекта наших исследовательских изысканий.

Степень научной разработанности темы. Анализ существующей

литературы показывает, что многие исследователи в своих работах изучали

разные аспекты политического сознания, как самостоятельная форма

общественного сознания и его значение для государства.

Среди работ зарубежных исследователей, в которых изучены вопросы

политического сознания во взаимосвязи с политической культурой и

властью, можно выделить публикации Л. Беннетта, Р. Лейна, Дж.С. Легжет,
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Г. Алмонда, С. Верба, Г. Долларда, Э.С. Богардуса, В. Липпманна, В.

Розенбаума, Х. Хаймана, Л.В. Дуба, Г. Мюрдаль, Д. Истона, Р. Баркера, К.

Омбэ и др.
1

В разработке проблемы политического сознания и еѐ взаимоотношения

с государством и общественными классами фундаментальный вклад внесли

такие выдающиеся теоретики, как К. Маркс, Ф. Энгельс, В.И. Ленин, К.

Мангейм и др.
2

Изучение отдельных аспектов проблемы общественного сознания, в

частности политического сознания, его связи с идеологией осуществлено

советскими и российскими учѐными - Э.Я. Баталовым, П.С. Гуревичем, Б.А.

Грушиным, Г.Г. Дилигенским, В.В. Журавлѐвым, Г.О. Зиманасом, Н.Н.

Козловой, А.И. Соловьѐвым, М.И. Сухановой и др.
3

1
Bennett, L. The Political Mind and the Political Environment: An Investigation of Public Opinion and Political

Consciousness. [Text] / L. Bennett. - London: Lexington Books, 1985; Lane, R. Political Thinking and

Consciousness: The Private Life of the Political Mind. [Text] / R. Lane. - Chicago. - 1970; Legged, J., Race С. Class

and Political Consciousness. [Text] / J. Legged, С. Race. - Cambridge (Mass.): Schenkmann Cop, 1972; Almond,

G., Verba, S. The Civic Culture: Political Attitudes and Democracy in Five Nations. [Text] / G. Almond, S. Verba -

Boston, 1963; Dollard G. Sociality and Politics: Science of Policy. [Text] / G. Dollard. - 1932; Bogardus, E.S. The

Making of Public Opinion. [Text] / E.S. Bogardus. - N. Y.: Association press, 1951; Lippmann, W. The Public

Philosophy. [Text] / W. Lippmann. - N. Y.: A Mentor Book, 1955; Rosenbaum, W. Political Culture. [Text] / W.

Rosenbaum, - N.Y., 1975; Hyman, H. Political Socialization. [Text] / H. Hyman. - N.Y., 1959; Doob, L.W. Public

Opinion and Propaganda. [Text] / L.W. Doob - N. Y.: Holt, 1949; Myrdal, G. Value in social theory. [Text] / G.

Myrdal. - L. Rout ledge s Paul, 1958; Easton, D. A System Analysis of Political Life. [Text] / D. Easton. - N. Y.,

1965; Barker, R. Political Legitimacy and the State. [Text] / R. Barker. - Oxford University Press. 1990; Ohmae, K.

The End of the Nation State: the Rise of Regional Economies. [Text] / K. Ohmae. - N. Y.: Simon and Schuster Inc.,

1995.

2
Маркс, K., Энгельс, Ф. Немецкая идеология. [Текст] / K. Маркс, Ф. Энгельс. - М.: «Политиздат», 1988;

Они же. Манифест коммунистической партии. [Текст] / K. Маркс, Ф. Энгельс. - М.: «Политиздат», 1982;

Ленин, В.И. Государство и революция. Учение марксизма о государстве и задачи пролетариата в

революции. [Текст] / В.И. Ленин - М.: «Политиздат», 1982; Мангейм К. Идеология и утопия. [Текст] / К.

Мангейм. Интернет-ресурс: https://ru.bookmate.com/books/FrNvr8oo ...
3
Баталов, Э.Я. Массовое политическое сознание современного американского общества: методология

исследования. Новый мировой порядок и политическая общность. [Текст] / Э.Я. Баталов // Общественные

науки. - 1981. - № 3; Гуревич П.С. Буржуазная идеология и массовое сознание. [Текст] / П.С. Гуревич - М.:

«Наука», 1980; Грушин, Б.А. Массовое сознание: Опыт определения и проблемы исследования. [Текст] /

Б.А. Грушин. - М.: «Политиздат», 1987; Дилигенский, Г.Г. Социально-политическая психология. [Текст] /

Г.Г. Дилигенский. - М.: Новая школа, 1996; Он же. В поисках смысла и цели: Проблемы массового сознания

современного капиталистического общества. [Текст] / Г.Г. Дилигенский. - М: «Политиздат», 1986;

Журавлѐв, В.В. Марксизм-ленинизм об относительной самостоятельности общественного сознания. [Текст]

/ В.В. Журавлѐв. - М., 1961; Зиманас, Г.О. Развитие общественного сознания социалистических наций и

процесс интернационализации. [Текст] / Г.О. Зиманас // Вопросы философии. - 1978. - №3; Козлова, Н.Н.

Социализм и сознание масс (социально-философские проблемы). [Текст] / Н.Н. Козлова. - М.: «Наука»,

1989; Соловьѐв, А.И. Массовое сознание и государственная политика: точка пересечения и проблемы

взаимодействия [Текст] / А.И. Соловьѐв // Политическая наука. - 2017. - №1; Суханова, М.И. Концепция

структуры общественного сознания как инструмент анализа массового политического сознания. [Текст] /

М.И. Суханова // Политическая наука. - 2017. - № 1

https://ru.bookmate.com/books/FrNvr8oo
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 Современный этап исследования вопросов политического сознания, еѐ

тенденции развития, типологии, взаимосвязь с другими общественно-

политическими явлениями включают работы М.А. Калугина, О.В.

Михайлова, Д.С. Мартьянов, А.А. Нигматзянова, В.И. Наседкин, Н.П.

Поливаева, О.Ю. Шило, Ф.И. Шарков, С.Н. Шкель и др.
4

Такие исследователи, как А.Г. Ананьев, А.А. Воат, А.Н. Леонтьев, Г.

Лассуэлл, А.Г. Маклаков, Д.В. Ольшанский, А.В. Селезнева, А.К. Уледов,

Е.Б. Шестопал и др. рассматривали проблему отдельных частей структуры

политического сознания через призму познавательных возможностей

политической психологии.
5

Не менее значимыми являются публикации, где изучены политическая

идеология и еѐ виды как часть политического сознания во взаимодействии с

государством и другими политическими институтами. Среди них можно

4
Калугина, М.А. Политическое сознание студенческой молодежи малых и средних городов: проблемы и

способы формирования (на примере Дальнего Востока РФ): дисс. … к. полит. н. [Текст] / М.А. Калугина. -

Владивосток, 2007; Михайлова, О.В. Диспозиции политического сознания: теоретико-методологические

подходы и опыт эмпирического исследования в современном российском обществе: дисс. … к. полит. н.

[Текст] / О.В. Михайлова. - М., 2005; Мартьянов, Д.С. Структура коллективного политического сознания

как методологическая проблема исследования. [Текст] / Д.С. Мартьянов // Исторические, философские,

политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. -

Тамбов: «Грамота», 2015. - № 11. Ч. 1; Нигматзянова, А.А. Понятие политического сознания в современном

обществе [Текст] / А.А. Нигматзянова // Исторические, философские, политические и юридические науки,

культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. - Тамбов: «Грамота», 2016. - №1(63);

Наседкин, В.И. Политическое сознание российского общества в условиях глобализации: социально-

философский анализ: дисс. … к. филос. н. [Текст] / В.И. Наседкин. - М., 2005; Поливаева, Н.П.

Политическое сознание в условиях трансформации российского общества: дисс. … д. полит. н. [Текст] /

Н.П. Поливаева. - М., 2009; Она же. Особенности теоретико-эмпирического осмысления политического

сознания россиян // Власть. 2013. №8; Она же. Об эволюции политического сознания в современном мире

[Текст] / Н.П. Поливаева // Власть. - 2008. - №6; Шило, О.Ю. Политическое сознание как фактор социальных

трансформаций: философский анализ: дисс. … к. филос. н. [Текст] / О.Ю. Шило. - Пятигорск, 2007; Шарков,

Ф.И. Политическое сознание - политическая практико-политическая коммуникация [Текст] / Ф.И. Шарков //

PolitBook. - 2014. - №1; Шкель, С.Н. Эволюция политического сознания современных обществ: имеет ли

значение режимная среда? [Текст] / С.Н. Шкель // Политическая наука. - 2017. - № 1.
5
Ананьев, Б.Г. Человек как предмет сознания. 3-е изд. [Текст] / Б.Г. Ананьев. - СПб: «Питер», 2016;

Выготский, Л.С. Психология. [Текст] / Л.С. Выготский - М.: «ЭКСМО-Пресс», 2000; Воат, А.А. Роль

политических установок в процессе стереотипизации массового сознания [Текст] / А.А. Воат // Издательство

«Грамота». - 2010. - №1(5); Леонтьев, А.Н. Деятельность. Сознание. Личность. Изд. 2-е изд. [Текст] / А.Н.

Леонтьев. - М.: «Политиздат», 1977; Лассуэлл, Г.Д. Психопатология и политика: Монография / Пер. с англ.

Т.Н. Самсоновой, Н.В. Коротковой. [Текст] / Г.Д. Лассуэлл. - М.: «Издательство РАГС», 2005; Маклаков,

А.Г. Общая психология. [Текст] / А.Г. Маклаков. - СПб: «Питер», 2007. - 583с.; Ольшанский, Д.В.

Психология масс. [Текст] / Д.В. Ольшанский - СПб: «Питер», 2002; Селезнева, А.В. Политико-

психологический подход к исследованию политических ценностей [Текст] / А.В. Селезнева // Вестник

Томского государственного университета. - 2011. - № 345; Она же. Патриотизм как политическая ценность:

политико-психологический анализ [Текст] / А.В. Селезнева // Вестник Томского государственного

университета Философия. Социология. Политология. - 2017. - №38; Уледов, А.К. Общественная психология

и идеология. [Текст] / Е.Б. Уледов. - М.: «Мысль», 1985; Шестопал, Е.Б. Политическая психология. [Текст] /

Е.Б. Шестопал. - М.: «Инфра-М», 2002.
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отметить работы А.В. Афонасовой, Л.Т. Бакулина, П.С. Гуревича, С.В.

Голубева, К.С. Гаджиева, Д.Е. Григоренко, А.А. Горохова, Л.Х. Дзаховой,

Д.Б. Бязровой, Ю.А. Зуляра, Г.М. Куца, В.А. Колесникова, В.М. Межуева,

Э.Ф. Макаревича, Ю.А. Нисневича, А.В. Рябова, Т.Ю. Пастухова, А.И.

Соловьѐва, В.В. Тяна и др.
6

Проблемы значимости и использования разных методов воздействия в

процессе политического воспитания изучены такими российскими

исследователями, как Д.В. Акаевым, А.Н. Балашовым, М.А. Бочановым, В.И.

Буренко, В.В. Васильченко, С.В. Володенковым, О.Е. Гудошниковой, С.Г.

Кара-Мурза, А.А. Крицкой, В.В. Погребняком, О.С. Коршуновой, И.В.

Кирдяшкиным, С.В. Клягиным, А.А. Коробовым, С.А. Серебряковым, А.А.

Масловой, Е.В. Мартыновым, Т.К. Ростовской, С.А. Соколовской, Н.Н.

Равочкиным, М.А. Соловьѐвым, А.Н. Моревой, Е.В. Тонковым, В.П.

Черкасовым и др.
7

6
Афонасова, А.В. Политическая функциональность как «идея» современного государства. [Текст] / А.В.

Афонасова // Вопросы управления. - 2019. - № 3 (39); Бакулина, Л.Т. Социальное государство и принципы

либерализма: проблемы соотношения. [Текст] / Л.Т. Бакулина // Ученые записки казанского

государственного университета. - 2008. Т. 150, кн. 5; Гуревич, П.С. Буржуазная идеология и массовое

сознание. [Текст] / П.С. Гуревич. - М.: «Наука», 1980; Голубев, С.В. Идеология и государственность: теория

и практика. [Текст] / С.В. Голубев - М.: «Спутник +», 2018; Гаджиев, К.С. Имидж государства в конфликте

идеологий. [Текст] / К.С. Гаджиев. - М.: «Андалус», 2007; Он же. Консерватизм в современном мире:

кризис или возрождение? [Текст] / К.С. Гаджиев // Власть. - 2013. - №1; Григоренко, Д.Е. Либерализм как

теория и концепция управления обществом. [Текст] / Д.Е. Григоренко // Вестник Сибирского

государственного аэрокосмического университета имени М.Ф. Решетнева. - 2006. - №4(11); Горохов, А.А.

Методологические аспекты анализа консерватизма: идеология, мировоззрение, политическая культура.

[Текст] / А.А. Горохов // Проблемный анализ и государственно-управленческое проектирование. - 2012.

Выпуск 1; Дзахова, Л.Х., Бязрова, Д.Б. Идеология как необходимый фактор жизни современного общества.

[Текст] / Л.Х. Дзахова, Д.Б. Бязрова // Государственное и муниципальное управление. Ученые записки

СКАГС. - 2017. - № 1; Зуляр, Ю.А. Парадигма и идеология общества позднего модерна. [Текст] / Ю.А. Зуляр

// Известия Иркутского государственного университета. Серия «Политология. Религиоведение». - 2016.

Т.18; Куц Г.М. Классический и современный либерализм: сравнительный анализ. [Текст] / Г.М. Куц //

PolitBook. - 2013. - №4; Колесников, В.А. Политическая идеология - феномен общественного и

государственного развития. [Текст] / В.А. Колесников // Теории и проблемы политических

исследований. - 2017. Том 6. - №1А; Межуев, В.М. Консерватизм и современность. [Текст] / В.М. Межуев //

Проблемный анализ и государственно-управленческое проектирование. - 2010. Выпуск 4; Макаревич, Э.Ф.

Политическая идеология и массовые образы в глобальном контроле масс. [Текст] / Э.Ф. Макаревич //

PolitBook. - 2015. - №4; Он же. Идеология как единство ценностей. [Текст] / Э.Ф. Макаревич // PolitBook. -

2016. - №3; Нисневич, Ю.А., Рябов, А.В. Современный авторитаризм и политическая идеология. [Текст] /

Ю.А. Нисневич, А.В. Рябов // Полис. Политические исследования. - 2016. - № 4; Пастухов, Т.Ю.

Особенности политической идеологии как системы знаний. [Текст] / Т.Ю. Пастухов // Наука и образование:

хозяйство и экономика; предпринимательство; право и управление. - 2017. - №6(85); Соловьѐв, А.И.

Дискурсы и праксисы: может ли идеология помочь в управлении государством? [Текст] / А.И. Соловьѐв //

«Полития». - 2018. - № 1(88); Тян, В.В. Неотрадиционализм как фактор неоконсервативной модернизации:

специфика эволюции власти и управления. [Текст] / В.В. Тян // Управление. - 2019. - № 1.
7
Акаев, Д.В. Интернет - сообщества: место и роль в политическом процессе социума: автореф. дисс. ... к.

социол. н. [Текст] / Д.В. Акаев. - Саратов, 2009; Он же. Социально-политическая активность участников
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 К числу разработок, в которых осуществлѐн комплексный анализ

проблемы идеологии во взаимосвязи с политическим сознанием, можно

отнести труды К.Ю. Колесникова, В.М. Жеребина, Т.А. Золотарѐвой, И.Л.

Морозова, М.Р. Резакова, Т.К. Ростовской, А.В. Селезневой, А.К. Сковикова,

Ю.Н. Трифонова, А.И. Щербинина и др.
8

Интернет-сообществ. [Текст] / Д.В. Акаев // Среднерусский вестник общественных наук. - 2014. - №4(34);

Балашов, А.Н., Бочанов, М.А. Интернет-технологии как фактор развития политической активности граждан:

тренды и противоречия. [Текст] / А.Н. Балашов, М.А. Бочанов // PolitBook. - 2017. - №2; Буренко, В.И.


[…]


ответственности, вытекающей из трудового правоотношения, вплоть до

уголовного.

Вышеназванные меры сегодня могут воздействовать как метод и

властный механизм на политическое воспитание должностных лиц с целью

учѐта мнения и решения проблем большинства граждан страны. А также

постепенно эти меры воздействуют на формирование и развитие

политического сознания отдельных граждан, социальных групп и

должностных лиц и в том числе на их политическую культуру.
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В этой цепи нельзя не согласиться с таким мнением, что

идеологическое «…воспитательное воздействие оказывают также

нормативные правовые акты разного уровня, регулирующие

правоохранительную деятельность, которые выражают идеологию

государства и содержат идеи правового и политического сознания. Они

оказывают формирующе-воспитательное воздействие на сотрудников

правоохранительных органов, повышая уровень правовой и политической

культуры сотрудников».
198

С нашей точки зрения, учитывая значимость политического

пространства и политических символов как воздействующего фактора на

политическое сознание общества, социальных групп и индивида, следует

обратить особое внимание на повышение роли символических действий и

поступков должностных лиц. А именно процессу принятия присяги

должностными лицами всех рангов и привлечения их к ответственности при

нарушении ими принятой присяги, соблюдения нравственно-этических норм

и норм традиции и обычаев народов нашей страны. Сближение с проблемами

людей в процессе тесного сотрудничества в рамках всевозможных форматах

встреч с ними от официального до неофициального. Данные шаги со стороны

должностных лиц могут сблизить их с народом, и обеспечить подлинную

демократию и единство народа. Дело в том, что каждый шаг политиков и

должностных лиц всегда стоит в центре внимания многих людей. И эти шаги

воспринимаются, так или иначе, ими серьѐзно и показывают уровень

состояния политической, правовой и общей культуры правящей элиты и

общества в целом, а также уровень цивилизованности общества. То есть

действия и шаги политиков и должностных лиц - это всегда политический

символ, влияющий на политическое сознание общества или социальных

групп и индивида.
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 Поэтому поводу заслуживает констатацию утверждение, что «…

эволюция общественного сознания - не линейно-поступательный процесс,

она имеет более сложную траекторию. Кроме экономических условий на

массовые аттитюды влияют также политические институты и стратегические

действия политиков».
199

Очевидный факт, что в современном Таджикистане, как и во многих

республиках постсоветского пространства, кроме строительства демократии

и правового государства, происходит тенденция строительства национальной

государственности, и поэтому по «… условиям постсоветской политической

реальности парадигмой режимной трансформации является

консервативная модернизация, осуществляемая сверху исполнительной

властью».
200

Подводя итог выше проведѐнному анализу, можно сделать следующие

краткие выводы:

- роль политического сознания в совершенствовании

демократического государства Таджикистана, как показывает опыт периода

его независимости, очень существенна;

- значимость политического сознания при строительстве

демократической политической системы в традиционном таджикистанском

обществе проявляется в ее контролирующей функции;

- идеология любой политической партии, общественного и

религиозного объединения как составная часть политического сознания,

независимо от официального запрета как государственного в Республике

Таджикистан, существует и используется государством латентно, что и

показывает на актуальность политической идеологии в современных

условиях социально-политической и экономической ситуации в стране;
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- успех строительства демократии как совокупность ценностей и идей,

может быть непосредственно и теснейшим образом связано с реализацией

идей «законности» и «верховенство закона» как составной части содержания

политического сознания не только общества, но и должностных лиц;

- дальнейшее развитие демократического общества и правового

государства предполагает повышение степени значимости всей политической

системы, массового политического сознания граждан с акцентом на

повышение уровня значимости политической психологии масс.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные результаты проведѐнного исследования дают основания

утверждать, что политическое сознание формируется и развивается

непосредственно при участии государства, а также его институтов и является

важным фактором развития национального демократического государства.

Оно выступает важной составляющей политических процессов, решение

которой является актуальным для социально-политических наук. Анализ

данного феномена, выполненного нами в рамках методологических

возможностей политологии, позволяет сделать следующие краткие выводы:

1. Политическое сознание как явление духовной жизни социума

формируется под воздействием множества факторов конкретно

существующей общественно-политической среды, и представляет собой

общую и сложную конструкцию взаимоотношений между элементами

политической системы общества. Концепт «политическое сознание» в науке

зафиксирован как одна из форм общественного сознания, которая возникла

параллельно с возникновением главного элемента политической системы -

государства. Политическое сознание, как преимущественно интегрированная

категория, описывает схематичные особенности политики, и по внутреннему

устройству содержит эмоциональные и теоретические, ценностные и

нормативные взгляды граждан, обеспечивающие их косвенные связи с

властными структурами.

Структура политического сознания, по своей сути, - очень сложная, и в

социально-политической науке выделяются три его основных уровня

(составных элемента): обыденный уровень (политическая психология);

теоретический уровень (политическая идеология) и мотивационно-

поведенческий уровень (установка на определѐнный род действия). Они

тесно связаны друг с другом, и, постоянно взаимодействуя, обеспечивают

эффективное функционирование политического сознания всего общества.

Разумеется, политическое сознание органически связано с

господствующей идеологией того или иного конкретно функционирующего
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общества, и более тесно взаимодействуя с ней, проявляется в тех или иных

формах и видах.

2. Сущность политического сознания проявляется в том, что, выполняя

интегрирующую роль, оно пронизывает все другие формы общественного

сознания, и выступает как результат. В то же время, его сущность

заключается в совокупности объективных знаний, а также настроений,

эмоций и чувств, отражающих содержание социально-политических

отношений и взаимодействие вступающих в них различных социальных

субъектов по поводу организации политической системы общества и

характера власти.

Обладая индивидуальный и групповой характер, политическое

сознание имеет три источника: 1) семейное окружение индивида, на основе

которого формируется личность гражданина; 2) информация, которая

поступает человеку, как через общение, так и через СМИ (телевидение,

прессу, радио); 3) личный опыт человека. Сущность политического сознания

также находит своѐ выражение и во взаимодействии с другими формами

общественного сознания (мораль, философия, право, наука и др.).

Политическое сознание отражает не только окружающую политическую и

социальную среду человека, но и его внутреннюю сущность или мир, как его

интересы.

Под особенностями проявления политического сознания можно

понимать его внешний облик в процессе реализации политических

интересов субъекта и ценностей в политической системе общества. В этом

плане политическая идеология всегда выступает главным компонентом

структуры политического сознания, как способа отражения реально

существующих условий функционирования государства, а также основным

фактором его возникновения и дальнейшего совершенствования.

Тем не менее, политическое сознание не является пассивным

отражением общественного бытия, так как оно может предшествовать

практике, предсказывать развитие политических процессов и влиять на
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политическую жизнь во всех сферах жизни общества. В этом и заключается

главная особенность проявления политического сознания граждан в

конкретно взятом обществе.

3. Вопрос о пределах и возможностях политического сознания в

политической литературе рассматривается с тесной связи с

основополагающими принципами и ценностными нормами,

обеспечивающими его устойчивость и преемственность на всех уровнях.

Исследование структурных компонентов политического сознания даѐт

возможность раскрывать качественный уровень его воздействия, а также

устойчивость по отношению времени укрепления среди определенных

общественных групп.

Определение пределов и возможностей политического сознания в

политической жизни общества требует выяснить то, что при каких

социально-политических условиях и с какими политическими институтами и

явлениями оно взаимодействует, что может повлиять его на продуктивность.

При этом пределы политического сознания можно обозначить тем, что где

именно проходит граница его отдельных видов, которые могут влиять на

становление и развитие конкретного политического явления или института в

обществе. В этой связи пределы и возможности политического сознания

непосредственно начинается именно с той окружающей среды, где и

формируется оно само.

К тому же, возможности политического сознания являются и то, что с

одной стороны, оно выступает в качестве мотивации субъектов политики и

проявляющейся в их политической деятельности, с другой, его

формирование обусловлено и может зависеть от видов политического

процесса и политической деятельности субъектов политики. Другим, не

менее существенным моментом предела и возможности политического

сознания можно считать его существование в пространстве и во времени

политической системы общества.
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Поскольку именно от типа политического режима может зависеть

реализуемость или способность видов политического сознания

воздействовать на определенные политические процессы общества,

взаимодействуя с политической культурой, политическое сознание

способствует процессу политической социализации субъекта. В виду того,

что формирование человека как субъекта политики происходит поэтапно в

результате его социального развития, в итоге происходит процесс вовлечения

личности в политику, охватывающий суть политической социализации,

которая предполагает формирование представлений, тенденций и целей

политического поведения.

4. Политическая деятельность, которая является совокупностью

сознательных, целенаправленных действий социальных субъектов,

борющихся за защиту своих политических интересов, особенно за завоевание

власти или влияния на неѐ играет важную роль в процессе формирования

политического сознания граждан. Разнонаправленная политическая

деятельность субъекта, особенно правящей элиты, обуславливает

возникновение того или иного уровня политического сознания в обществе.

Она, являясь результатом реализации политических идей, взглядов,

идеологии и политической психологии субъектов политики, также может

быть связана с совокупностью, господствующих в обществе, этических и

моральных норм и ценностей, характерных, прежде всего, современным

политическим реалиям демократического режима.

Как показывает практика, неодинаковое влияние политической

деятельности на носителей политического сознания в национальном социуме

(в нашем случае – Республика Таджикистан) обусловлено их доступом к

соответствующим массивам данных в информационном пространстве

общества и тем, как оно влияет на них. Политическая деятельность субъектов

является не только отражением содержания политического сознания

субъектов политики, но и фактором, воздействующим на его формирование и
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развитие, выступающим для носителей данной формы общественного

сознания в качестве необходимой среды.

Неоспоримый факт, что формирование политического сознания

обусловлено политической деятельностью субъекта, и она относительно

объективно находит своѐ отражение в нѐм. Фактически, политическая

деятельность, во-первых, является одной из форм общественной

деятельности, а во-вторых, представляет собой разнообразные действия

субъектов, связанные с уровнем развития политического сознания граждан в

национальном государстве.

5. Совершенно обоснованно, что «политическое воспитание -

неотъемлемый атрибут всех обществ, в которых сложилась публичная

власть. Это направление воспитания, в рамках которого формируется

определенное отношение индивида к политической системе и еѐ центру -

государству, а также дозируется степень актуальной и/или будущей

активности личности в политическом процессе, желательной с позиции той

общественно-политической силы, которая выступает субъектом

(инициатором и (или) организатором) политического воспитания» [О.С.

Коршунова].

Однозначно, воспитание как механизм формирования и развития

политического сознания граждан и правящей элиты в конкретном

национальном социуме осуществляется множеством способов, где

распространено специфическая этническая культура, обычаи и традиции.

Такое разнообразие обусловлено множеством факторов, обеспечивающего,

прежде всего заинтересованным, господствующим элитам организовать

политическое воспитание населения тем или иным соответствующим

образом, в конечном итоге, определяющий выбор конкретного метода в

процессе политического воспитания. К числу таких предпосылок можно

отнести: реальный уровень свободы слова; деятельность СМИ; уровень

использования методов манипуляции сознанием общества и отдельных

социальных групп.
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В процессе политического воспитания, направленного на выработку

или развитие политического сознания различными способами и методами,

существенное значение имеет информационное пространство общества.

Республика Таджикистан, которая находится на начальном пути создания

информационного общества, также должна создать необходимые условия для

эффективной организации политического воспитания своих граждан,

особенно молодѐжи, чтобы формировать у них соответствующий уровень

политического сознания.

6. Дальнейшее совершенствование политического сознания граждан в

суверенном Таджикистане имеет существенное значение для укрепления

основ его национальной государственности, ориентированной на

демократический путь развития. Демократическое и правовое государство

неразрывно связано с высоким уровнем развития массового политического

сознания его граждан. Такая взаимосвязь проявляется в ответственный

момент политической жизни национального субъекта, когда ему нужно

сделать свой правильный выбор в процессе формирования органов высшей

государственной власти (президента, парламента страны и органы местного

самоуправления).

В условиях создания национальной государственности

демократической ориентации в Таджикистане возникает необходимость

повсеместного проведения политического и правового воспитания граждан,

государственных служащих и чиновников в духе соблюдения норм законов с

целью применения на практике доминирования массового политического

сознания в обществе. Это обязательно, потому что реализация демократии в

национальном обществе гораздо больше зависит от механизмов учѐта

интересов субъектов, носителей политического сознания, и в качестве такого

механизма реализации в таджикском обществе, может выступать Закон

Республики Таджикистан «Об обращениях физических и юридических лиц»,

от 23 июля 2016 года.
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