ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**на диссертацию Сангинова Комилджона Хайдаровича на тему:
«Политическое сознание граждан и перспективы развития
национального демократического государства (опыт Республики
Таджикистан)», представленную на соискание ученой степени кандидата
политических наук по специальности 5.5.2. – Политические институты,
процессы, технологии (политические науки)**

Сангинов Комилджон Хайдарович в 2005 году поступил и в 2010 г. окончил «Худжандский государственный университет имени академика Бабаджана Гафурова» по специальности «Юрист-психолог».

С 2009 года по настоящее время работал на следующих должностях: с 2009 по 2010 помощник адвоката юридической консультации №2 города Худжанда Коллегии адвокатов Согдийской области, с 2010 по 2014 адвокат юридической консультации №2 города Худжанд. С 2012 по 2015 годы аспирант очного отделения общеуниверситетской кафедры политологии «Худжандский государственный университет имени академика Бабаджана Гафурова». С 2015 года преподаватель, с 2020 года старший преподаватель кафедры политологии.

Сангинов Комилджон является автором более 5 научных трудов, темы которых соответствуют направлению его кандидатской диссертации.

За время выполнения кандидатской диссертации, Сангинов К.Х. в профессиональной деятельности зарекомендовал себя как грамотный научно-педагогический сотрудник.

Диссертационная работа Сангинова Комилджона посвящена актуальной политической проблеме.

По мнению автора, политическое сознание, наравне с политическими институтами и организациями, составляет общую и сложную конструкцию взаимоотношений между элементами политической системы общества. Как показывает практика, во многих обществах коренные политические и социально-экономические изменения связаны с теми или иными политическими идеями, взглядами, ценностями или известными политическими идеологиями. В этой связи следует отметить универсальность политического сознания, которая заключается в том, что она определяет

предел и границы строительства государства и общественно-политической системы.

Автором в процессе анализа политического сознания, прежде всего, сделан акцент на изучение сущности общего и родственного ему понятия – «сознание», как духовно-социального явления. Политическое сознание в жизнедеятельности граждан и общества занимает одно из важных мест, и играет главную роль в формировании политической системы общества, политических институтов и государственности. Оно раскрывает потребности и интересы субъектов, формирующих институтов политической системы, органов власти и политической элиты, определяющей политику государства, а также отношение людей в обществе к государству и политике через их степень политического поведения и участия.

Целью данного диссертационного труда автор выдвигает исследование сущности, особенностей формирования политического сознания и его степень значимости в процессе строительства национальной государственности.

Для достижения поставленной цели автором в диссертационной работе определены и решены ряд задач теоретического и практического характера.

Научная новизна диссертационного исследования по мнению автора заключается в том, что в нём впервые предпринята попытка комплексно исследовать проблему политического сознания и перспектив развития национальной государственности на примере конкретной страны – Республики Таджикистан.

В диссертации Сангинова Комилджона четко сформулированы основные положения, выносимые на защиту, которые отображают смысл и содержание работы. По мнению автора, взаимосвязь политического сознания и демократических ценностей в Республике Таджикистан проявляется в таких политических действиях социальных групп и отдельных людей, как участие в демонстрациях, протестах, петициях, членство и фигурирование в акциях общественных организаций и гражданских инициатив. В

современном Таджикистане, как и во многих республиках постсоветского пространства, помимо строительства демократии и правового государства, происходит тенденция становления национальной государственности, что ещё больше актуализирует совершенствование политического сознания граждан страны.

Теоретической значимостью исследования автор заключает в том, что содержащиеся в работе положения, выводы и предложения могут формировать необходимую теоретическую базу для дальнейшей разработки проблем политического сознания граждан в Таджикистане, тенденции и перспективы его дальнейшего совершенствования в условиях строительства национальной государственности.

Практическое применение полученных результатов данного диссертационного исследования по мнению автора заключается в том, что их можно использовать при изучении и совершенствовании политического сознания граждан на современном этапе формирования демократического государства Таджикистана.

Материалы диссертации Сангинова Комилджона можно применить в учебно-методических целях для подготовки программ, учебных пособий, курсов лекций и спецкурсов по политологии, социальной философии, социологии, конфликтологии и др.

Диссертационное исследование Сангинова Комилджона на тему: «Политическое сознание граждан и перспективы развития национального демократического государства (опыт Республики Таджикистан)» соответствует пунктам 1.1. – «Понятие «политическое сознание» и его структура»; 1.2. – «Сущность и особенности проявления политического сознания»; 1.3. – «Пределы и возможности политического сознания в обществе»; 2.1 – «Роль политической деятельности в формировании политического сознания»; 2.2 – «Политическое воспитание как важный фактор развития политического сознания граждан Республики Таджикистан»; 2.3. – «Место политического сознания в процессе

совершенствовании демократического государства в Таджикистане» Паспорта номенклатуры специальностей научных работников (политические науки) по специальности 5.5.2. – Политические институты, процессы, технологии (политические науки).

На основе вышеизложенного, диссертационное исследование Сангинова Комилджона Хайдаровича является самостоятельным, актуальным, законченным научным трудом, выполненным на высоком теоретическом уровне и имеющим практическое значение, содержит научную новизну и отвечает требованиям Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется к защите на предмет присуждения искомой ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2. – Политические институты, процессы, технологии (политические науки).

Научный руководитель:

**Заведующий кафедрой международных
отношений и дипломатии Российско-Таджикского
(Славянского) университета,
доктор политических наук, профессор**

Курбонова З.М.

12.10.2023г.

Подпись д.п.н., профессора Курбоновой З.М.

**Начальник отдела кадров Российско-Таджикского
(Славянского) университета**

Рахимов А.А.